
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD024 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO EST

DPD024002 Ufficio Autorizzazioni, UMA e Pagamenti Teramo Nereto Pescara

DGR n. 516 del 05/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO DISCIPLINARE RECANTE: “MODALITÀ OPERATIVE PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI PER I DANNI CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA ALLE PRODUZIONI AGRICOLE,
ZOOTECNICHE E FORESTALI AL DI FUORI DEI PARCHI” – REVOCA DELLE DGR. 131/2021 E N.
762/2017.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 05/08/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD024 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO EST

DPD024002 Ufficio Autorizzazioni, UMA e Pagamenti Teramo Nereto Pescara 

OGGETTO: Approvazione nuovo Disciplinare recante: “Modalità operative per la concessione di contributi per i 
danni causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole, zootecniche e forestali al di fuori dei Parchi” – Revoca 
delle DGR. 131/2021 e n. 762/2017.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE:
 la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 

venatorio” ed in particolare l’art. 2 che identifica gli animali selvatici protetti e l’art. 26 che istituisce, a cura 
di ogni Regione, un fondo destinato alla prevenzione e agli indennizzi dei danni arrecati alle produzioni 
agricole dalla fauna selvatica;

 la Legge Regionale 24 giugno 2003, n. 10 “Individuazione delle specie animali di notevole interesse faunistico 
e disciplina dei danni causati dalla fauna selvatica” e s.m.i. che, all’art. 4, prevede che la Regione possa 
concedere contributi per l’indennizzo dei danni arrecati dalla fauna selvatica al patrimonio zootecnico ed alle 
colture e in particolare:

1. Per i danni causati al patrimonio zootecnico da animali appartenenti alle specie di cui all'Allegato A), 
alla medesima legge regionale, è riconosciuto un contributo pari al 100% del valore di mercato del capo 
di bestiame al momento dell'evento dannoso, oppure del valore di aspettativa per i soggetti non ancora in 
condizioni mercantili, nei limiti delle disponibilità di bilancio. È ammessa istanza di contributo in eguale 
misura anche in relazione ad eventi dannosi provocati dalle predette specie animali a carico di equini e 
bovini pascolanti allo stato brado, condotti in conformità alle pratiche della tradizione locale;
2. Per i danni causati alle colture agrarie e forestali dalle specie animali di cui all'allegato A), della 
medesima legge regionale, è parimenti riconosciuto un contributo pari al 100% del valore del prodotto 
perduto, nei limiti delle disponibilità di bilancio;

 la Legge Regionale 28 gennaio 2004, n.10 “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la 
protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” che, tra l’altro, all’art 49, commi 3 e 6, 
destina ulteriori risorse al ristoro dei danni provocati dalla fauna selvatica;

 la L.R. n. 33 del 9 novembre 2005 che, al comma 95 dell’art 1, inserisce tra le specie animali di notevole 
interesse faunistico, di cui alla tabella A) allegata alla L.R. n. 10/2003, anche la specie cinghiale;

 la Legge Regionale n. 20 ottobre 2015, n. 32 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 
Province in attuazione della Legge 56/2014” che, all’art. 3 lett. i), prevede la riassunzione da parte della 
regione Abruzzo delle competenze in materia di ristoro dei danni già esercitate dalle Province ai sensi della 
L.R. 10/2003;

VISTE altresì:
 .R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla regione Abruzzo con le Amministrazioni 

Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURA, versione telematica, speciale n°135 del 4 novembre 2016, per la 
parte relativa alla riassunzione delle funzioni svolte dalle Province in materia di ristoro dei danni provocati 
alle produzioni agricole e zootecniche dalla fauna selvatica (art. 3 lett. i) L.R. n. 32/2015); 

 la D.G.R. 762 del 15/12/2017 avente ad oggetto: “Contributi per i danni causati dalla fauna selvatica alle 
produzioni agricole e forestali in regime “de minimis”, Regolamento UE n° 1408/2013, L.R. 24 giugno 2003 
n. 10 e L.R. 28 gennaio 2004 n. 10”;

 la D.G.R. n. 131 del 15/03/2021 avente ad oggetto: “Modifica disciplinare recante: “Modalità operative per 
la concessione di contributi per i danni causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole, zootecniche e 
forestali al di fuori dei Parchi”, approvato con D.G.R. n. 762/2017”;

 D.G.R 418 del 29/07/2023 recante: “L.R. N. 10/2003 e s.m.i. - L.R. N. 10/2004 e s.m.i. - D.G.R. 762/2017 – 



D.G.R. 131/2021 - Risarcimento dei danni causati dalla fauna selvatica alle colture agricole ed al patrimonio 
zootecnico. Avvio progetto pilota: deroga alle disposizioni di cui al paragrafo 7. (Accertamento del danno), 
punto 7 dell’Allegato I alla D.G.R. n. 131 del 15/03/2021 per le aziende agricole ubicate nella provincia di 
Chieti – Periodo 1° agosto / 31 dicembre 2022”;

DATO ATTO che le modalità operative approvate con la DGR n.131/2021 (Modifica disciplinare recante: 
“Modalità operative per la concessione di contributi per i danni causati dalla fauna selvatica alle produzioni 
agricole, zootecniche e forestali al di fuori dei Parchi approvato con DGR. n. 762/2017), al paragrafo 7.7 “Stima 
del danno” prevedono quanto segue: 
1. Per la stima dei danni si tiene conto:
a) delle rese medie delle due annate precedenti disponibili, rilevate dall’indagine statistica agricola regionale, 
per singole regioni agrarie, facenti parte del SISTAN (Sistema Statistico Nazionale), alle quali possono 
applicarsi eventuali riduzioni nel caso di rese inferiori determinate da andamenti climatici sfavorevoli e/o da 
cattive conduzioni colturali rilevate durante gli accertamenti in campo;
b) dei prezzi di mercato alla produzione rilevati da ISMEA (Istituto di Servizi per il Mercato agricolo 
Alimentare) e, di più recente adozione, con decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali quali prezzi 
unitari massimi dei prodotti agricoli ai fini della stipula delle polizze assicurative agevolabili e per l’adesione 
ai fondi di mutualizzazione. Per i prodotti non ricompresi nel decreto si fa riferimento al “Listino dei prezzi 
all’ingrosso” elaborato dalla CCIAA di appartenenza dell’azienda, da indennizzare nel mese in cui si è 
verificato il danno o nel primo mese di quotazione successivo all’evento;
2. Nel caso di ulteriore assenza del prezzo del bene, con la stessa modalità di cui alla lettera b) del presente 
elenco, si fa riferimento in primis al “Bollettino prezzi” redatto dal Centro Agro-Alimentare “La Valle della 
Pescara” e, solo come ultima possibilità, ai prezzi praticati sul libero mercato come per esempio nel caso di 
produzioni particolari o di nicchia;
3. In sede di liquidazione del contributo, ove non si sia provveduto precedentemente, la stima del danno viene 
determinata detraendo le eventuali somme economizzate in quanto non più necessarie a seguito dell’evento 
dannoso, vale a dire le spese che sarebbero state altrimenti sostenute dal beneficiario: parimenti devono essere 
aggiunti eventuali maggiori costi determinati dall’evento dannoso;
4. Per i danni causati al patrimonio zootecnico è riconosciuto un contributo sul valore di mercato del capo di 
bestiame al momento dell’evento dannoso. Nel caso di danni a capi non ancora ammissibili alla vendita, occorre 
far riferimento al valore che il capo acquisirebbe, secondo gli usi locali, al raggiungimento dell’età/peso 
minimo per l’ammissione sul mercato;
CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare le modalità operative approvate con la citata Deliberazione n. 
131/2021, con la conseguente revoca della già menzionata deliberazione n. 131/2021 e della DGR. 762/2017, in 
quanto non risultano più attuali alcuni riferimenti per la rilevazione delle rese e dei prezzi ed è necessario specificare 
ed integrare taluni profili procedurali riguardanti la modulistica per la segnalazione dei danni e la valutazione degli 
stessi a carico del patrimonio zootecnico;

RITENUTO pertanto necessario:

-  approvare il nuovo Disciplinare recante le “Modalità operative per la concessione di contributi per i danni 
causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole, zootecniche e forestali al di fuori dei Parchi”, di cui 
all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che sostituisce integralmente 
quello approvato con la DGR n. 131/2021, stabilendo che lo stesso trovi applicazione a far data dal 1° 
settembre 2025;

- revocare la DGR. n. 131/2021 e la DGR 762/2017 con decorrenza dal 1/09/2025;

DATO ATTO che:
- gli oneri derivanti dall’attuazione della presente deliberazione trovano copertura finanziaria nei 

capitoli nei capitoli 102341 “titolo” e 142332 PDC 1.04.03.99.000 del bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2026 – 2027 fino a concorrenza delle dotazioni finanziarie disponibili;

- in conformità a quanto previsto dall’ allegato B “Linee di indirizzo per la compatibilità agli aiuti 
di Stato” di cui alla DGR n. 328 del 06/06/2025, i contributi che saranno concessi in applicazione 
del nuovo Disciplinare recante le “Modalità operative per la concessione di contributi per i danni 
causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole, zootecniche e forestali al di fuori dei 



Parchi”, di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, sono 
inquadrabili nell’ambito dei aiuti compatibili (de minimis - Reg. (UE) 1408/2013 e ss.mm.ii,);

- il Direttore del Dipartimento Agricoltura e i Dirigenti del Servizio Supporto Specialistico 
all’Agricoltura, dei Servizi Territoriali per l’Agricoltura Abruzzo EST, OVEST e SUD hanno 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla legittimità del 
presente atto, attraverso la sua sottoscrizione;

- ai fini della pubblicazione della presente Deliberazione, in conformità a quanto indicato dal 
Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale con circolare prot. n. 537865 del 
2.12.2021, non sussistono dati ed informazioni da omettere; 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii.;
A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
- DI APPROVARE il nuovo Disciplinare “Modalità operative per la concessione di contributi per 

i danni causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole, zootecniche e forestali al di fuori 
dei Parchi”, di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- DI STABILIRE che il nuovo Disciplinare Allegato 1 alla presente deliberazione trovi 
applicazione a far data dal 1° settembre 2025;

- DI REVOCARE la DGR. n. 131/2021 e la DGR. n. 762/2017 con decorrenza dal 1/09/2025;
- DI DARE MANDATO al Dipartimento Agricoltura di predisporre, entro il 31 agosto 2025, la 

modulistica da utilizzare al fine dell’applicazione del nuovo Disciplinare;
- DI DARE MANDATO altresì al dirigente del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura:

a)  di istituire un nuovo Regime di aiuti de minimis, in attuazione di quanto disposto dall’Allegato 
1 alla presente deliberazione e ai sensi del Reg. (UE) 1408/2013 e ss.mm.ii, tenuto conto delle 
risorse finanziarie disponibili nel bilancio regionale nei capitoli 102341 e 142332, PDC 
1.04.03.99.000 del bilancio di previsione, fino a concorrenza della dotazione finanziaria 
disponibile;

b) di aggiornare successivamente detto Regime per il periodo successivo al 31 dicembre 2027, 
sempre tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili nel bilancio pluriennale di riferimento;

- DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione, sotto sezione 
Danni e controllo fauna selvatica , nella sottosezione “criteri e modalità concessione contributi” 
della Sezione Amministrazione Trasparente.

 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD024 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO EST

DPD024002 Ufficio Autorizzazioni, UMA e Pagamenti Teramo Nereto Pescara

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Elvira Di Vitantonio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPD024002 Ufficio Autorizzazioni, UMA e Pagamenti Teramo Nereto Pescara
Luigi De Angelis

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPD024 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO EST

Elvira Di Vitantonio
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

Mauro Contestabile
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPD026 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO SUD

Elvira Di Vitantonio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato_1_modalità opertative danni fauna doc_ DEFINTIVO.pdf

Impronta 30E53C2DBB17A8AE13933275607063228938BEC808A8ED0246160FAF986773C5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD024 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO EST

DPD024002 Ufficio Autorizzazioni, UMA e Pagamenti Teramo Nereto Pescara

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 05/08/2025 23:41:21
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 05/08/2025 23:42:41
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


